
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 111 
 

del  11/03/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

FUNERALE DI POVERTÀ PER LA SALMA DI PERSONA 
RESIDENTE IN RIVAROLO CANAVESE - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO FUNEBRE DI BASE ALL'IMPRESA G. PAVESE 
ONORANZE FUNEBRI S.R.L. - CIG: B0C17A9043 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 111 del 11/03/2024.  
 
Oggetto:      FUNERALE DI POVERTÀ PER LA SALMA DI PERSONA RESIDENTE IN 

RIVAROLO CANAVESE - AFFIDAMENTO SERVIZIO FUNEBRE DI BASE 
ALL'IMPRESA G. PAVESE ONORANZE FUNEBRI S.R.L. - CIG: 
B0C17A9043 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
Vista la relazione del C.I.S.S. 38 n. prot. 2614 del 08/03/2024, acclarata al protocollo comunale in 
data 08/03/2024 con n. 4984 (allegata al presente atto e sottratta a pubblicazione per ragioni di 
riservatezza), con la quale si richiede al Comune di provvedere al funerale di povertà per la salma 
di persona residente (cod. ANPR 25102548) deceduta in Valperga (TO), evidenziandone il disagio 
economico e l’assenza di una solida rete famigliare; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990 che dispone: “Nei cimiteri devono essere ricevuti 
quando non venga richiesta altra destinazione: a) i cadaveri delle persone morte nel territorio del 
comune, qualunque ne fosse in vita la residenza […]”; 
 
Visti l’art. 2, commi 3 e 4, e l’art. 6 comma 4 della legge n. 328/2000 che pone a carico del 
Comune di residenza l’onere dei servizi e delle prestazioni per le persone in stato di indigenza; 
 
Visto l’art. 1, comma 7-bis della Legge n. 26/2001 il quale dispone che la gratuità del servizio di 
cremazione, nonché del servizio di inumazione in campo comune, è limitata alle operazioni di 
cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o 
appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, 
aggiungendo peraltro che “…l’effettuazione in modo gratuito del servizio di cremazione e del 
servizio di inumazione non comporta, comunque, la gratuità del trasporto del cadavere o delle 
ceneri…”, sempre a carico dei privati; 
 
Visto l’art. 5, c. 1, della legge n. 130/2001 che, pur trattando esclusivamente di cremazione, 
stabilisce come, nei casi di indigenza accertata del defunto, gli oneri e le spese, anche per gli 
adempimenti cimiteriali connessi, possano essere sostenuti, nei limiti delle ordinarie disponibilità di 
bilancio, dal comune di ultima residenza del defunto, indipendentemente dal luogo nel quale 
avviene la cremazione; 
 
Richiamato l’art. 12 del Regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con D.C.C. n. 
17/2007; 
 
Ritenuto pertanto che siano soddisfatti i presupposti per aderire alla richiesta del C.I.S.S. 38 e 
dare corso al funerale di povertà, in quanto intervento obbligatorio, mediante affidamento in 
appalto a impresa di onoranze funebri; 
 
Dato atto che, per opportuno confronto, sono stati richiesti a stretto giro preventivi per il servizio 
funebre di base ai seguenti operatori economici: 

a) G. PAVESE ONORANZE FUNEBRI S.r.l. (p.iva 10100910016) 
b) IMPRESA FUNEBRE ALLERA COSTANTINO & C. S.n.c. (p.iva 06572670013) 
c) ONORANZE FUNEBRI F.LLI BIESTA S.a.s (p.iva 06384550015) 

e nel termine stabilito (ore 12 del giorno 11/03/2024) sono pervenute n. 2 offerte: 
- € 1850,00 - ONORANZE FUNEBRI F.LLI BIESTA S.a.s. (prot. n. 5128 del 11/03/2024) 
- € 1349,00 - G. PAVESE ONORANZE FUNEBRI S.r.l. (prot. n. 5134 del 11/03/2024); 



Considerato che, secondo il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, fino al 30/09/2024 
e in deroga alla disciplina di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, per gli affidamenti 
di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile operare attraverso la PCP, garantendo comunque la 
tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, anche per adempiere agli obblighi in 
materia di trasparenza; 
 
Rilevato che per l’importo del contratto si procede ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto all’impresa – PAVESE ONORANZE FUNEBRI S.r.l. – che 
ha offerto il prezzo più basso alle condizioni minime di fornitura indicate dalla stazione appaltante; 

Acquisiti agli atti, ai fini delle verifiche in capo all’impresa: 

- la dichiarazione sostitutiva in merito alla sussistenza dei requisiti generali per contrarre con 
la pubblica amministrazione, di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- il DURC, regolare, emesso con prot. INAIL_42336516 e valido fino al 04/06/2024; 
- l’insussistenza, in data 11/03/2024, di annotazioni ANAC sull’operatore economico; 
- la visura camerale ordinaria, in data 11/03/2024; 

 
Acquisita inoltre dall’impresa la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’ar.t 3 legge 136/2010; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015; 

Visto il decreto sindacale n. 7 del 19/01/2023 di attribuzione della Posizione Organizzativa per il 
Settore Politiche Sociali; 

Richiamata la D.G.C. n. 774 del 21/12/1996 avente per oggetto: “Atto di ricognizione e di indirizzo 
della Giunta comunale sulle determinazioni dei dirigenti”; 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 267 del 18.8.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza della pubblica 
amministrazione; 

Visti: 
- l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 inerente il controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile; 
- l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei 

responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 
1. Di dichiarare la premessa e la relazione sociale del C.I.S.S. 38, allegata all’originale e 

sottratta a pubblicazione per tutela della riservatezza, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento. 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), all’Impresa G. PAVESE ONORANZE 
FUNEBRI S.r.l., con sede in Corso Svizzera, 30 – 10143 TORINO, al prezzo complessivo 
offerto di € 1349,00 (IVA esente), il servizio funebre di base per l’inumazione nel cimitero del 



Comune di decesso (Valperga) della salma di persona residente in vita in Rivarolo Canavese 
(cod. ANPR 25102548). 

 
3. Di dare atto che il CIG (B0C17A9043) è stato generato, in deroga alle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici e secondo quanto stabilito dal Comunicato del Presidente ANAC del 
10/01/2024, attraverso la piattaforma PCP. 
 

4. Di impegnare la spesa di € 1349,00 al Bilancio per l’esercizio 2024 con imputazione al Cap. 
1425/99. 
 

5. Di comunicare il presente provvedimento: 

a. ai Servizi Demografici del Comune di Valperga; 
b. ai Servizi Demografici del Comune di Rivarolo Canavese; 
c. all’Assistente Sociale di riferimento del C.I.S.S. 38. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Anna BONINO 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


